
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 252/2016 del 10-10-2016

 
 

OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA CONSULTAZIONE, EX ART.
36 COMMA 2 LETT. B). D.LGS. N. 50/2016. LAVORI RELATIVI
A: "INTERVENTI GESTIONALI DELLE ZONE UMIDE DEL
PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA". –AVVIO
PROCEDURA E APPROVAZIONE ATTI. C.U.P.:
F88I13000670001; C.I.G: 6777272DC4.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 

IL DIRETTORE F. F.
 

VISTA la nota prot. 0052238 – 28/12/2012 – GAB della Direzione Protezione della Natura e del Mare
del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare in cui si delineano le direttive per
l’impiego delle risorse finanziarie assegnate ex Cap. 1551 piano gestionale 1 “Somme da erogare a enti,
istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi per l’anno 2012 secondo la Direttiva n. 52238 del
28/12/2012;

 

VISTA la nota n. 0023795 – 26/03/2013 della Direzione Protezione della Natura e del Mare del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con cui si trasmette la tabella delle 9
azioni di sistema per i 4 ambiti ecoregionali e una serie di azioni di sistema trasversali a diversi ambiti
ecoregionali;

 
CONSIDERATO che questo Ente è coinvolto nella seguente azione complementare ad azioni di
sistema in ambiti ecoregionali differenti con il progetto "Interventi gestionali finalizzati alle zone umide
del Parco Nazionale dell'Alta Murgia";
 
VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 9 del 30/04/2013 con cui il Presidente approva la scheda
relativa al progetto di conservazione, in collaborazione con altri Enti Parco nazionali, tra cui “

1/5



Interventi gestionali finalizzati alle zone umide del Parco nazionale dell'Alta Murgia" che prevede la
rimozione o la mitigazione dei fattori d’impatto nelle aree umide individuate per consentire il
mantenimento a lungo termine della funzionalità ecologica dei siti oggetto di studio;
 
VISTE le determinazioni dirigenziali n. 422/2012 del 28/12/2012 e n. 236/2013 del 30/07/2013 con le
quali, per la realizzazione del progetto di conservazione, tra cui “Interventi gestionali finalizzati alle
zone umide del Parco nazionale dell'Alta Murgia", è stata impegnata la somma di € 93.000,00 sul Cap.
11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1;
 
VISTA la nota prot. n. 1551 del 10/04/2013 con la quale l’Ente Parco ha comunicato alla Società
Unipersonale a.r.l. WWF Oasi la propria volontà di avviare le procedure necessarie per la realizzazione
del progetto in oggetto, incaricando, altresì, la medesima Società di elaborare una proposta progettuale
che abbia in esame sia l’individuazione dei siti più idonei sia la definizione delle tempistiche e dei costi
complessivi del progetto;
 
VISTE le note prot. n. 2746 del 25/06/2013 e prot. n. 5013 del 28/10/2013 con cui la Società WWF
Oasi, nella persona del Dr. Francesco Marcone, Responsabile Programma e Progetti della WWF Oasi,
ha trasmesso all’Ente Parco la proposta progettuale relativa agli “Interventi gestionali finalizzati alle
zone umide del Parco nazionale dell’Alta Murgia” che individua i siti idonei e gli interventi urgenti;
 
CONSIDERATO che con determina n. 217/2014 del 25/06/2014 è stata affidata mediante procedura
in economia con il metodo del cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 11, seconda parte del
D.Lgs n. 163/2006, in affidamento diretto, l’incarico professionale all’Arch. Vincenzina Vitarella con
studio in Bari, alla via Camillo Rosalba, 44A per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei
lavori, misura e contabilità, rilascio certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza
per i lavori di “Interventi gestionali finalizzati alle zone umide del Parco Nazionale dell’Alta Murgia”,
 
CONSIDERATO che si rende necessario affidare, in tempi brevi, i lavori relativi agli “Interventi
gestionali delle Zone Umide del Parco Nazionale dell'Alta Murgia” e di approvare il progetto
esecutivo redatto a seguito dell’acquisizione di tutti i nulla osta, pareri ed atti di assenso, recanti il
seguente quadro economico:     
 

QUADRO ECONOMICO
  LAVORI IN APPALTO
A1 Lavori a base d'asta € 46.529,59
A2 Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetto a ribasso) € 1.375,75
A3 Totale lavori € 47.905,34
A SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 incentivazione ex art. 92 D. Lgs 163/06 € 927,00
B2 Oneri Autorizzazione Paesaggistica Comune di Corato € 107,82
B3 Oneri Autorizzazione Paesaggistica Comune di Cassano delle Murge € 119,55
B4 Oneri Servizio Viabilità Città Metropolitana di Bari € 453,20
B5 Imprevisti € 29,00
B6 iva al 10% -  gli interventi alle voci da 41 a 49 del computo metrico estimativo € 1.011,12
B7 iva 22% - interventi alle restanti voci e per l'attuazione dei Piani di Sicurezza € 8.314,71
B Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 10.962,40

Importo complessivo del progetto (A+B) € 58.867,74
 
 
DATO ATTO dell'opportunità di avvalersi della procedura negoziata previa consultazione, ex art. 36
comma 2 lett. b). D.lgs. N. 50/2016, mediante avviso per la presentazione di manifestazioni di

2/5



interesse;
 
RITENUTO:
-di approvare l'avviso esplorativo ed i relativi allegati, agli atti dell'Ente, SUB_A (progetto esecutivo),
SUB_B (fac-simile manifestazione d’interesse) e SUB_C (informativa ai sensi dell'art. 13 del D.lgs.
196/2003), finalizzati esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per procedere
all'affidamento dei lavori relativi ai lavori di “Interventi gestionali finalizzati alle zone umide del Parco
Nazionale dell’Alta Murgia”;
- di nominare, quale R.U.P., ex art. 31, c. 6, del D.lgs. 50/2016, per la procedura in oggetto, l’Arch.
Mariagiovanna Dell’Aglio, Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente, in possesso delle competenze
richieste;  
 
CONSIDERATO CHE:
- la manifestazione di interesse ha l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità, da parte di
operatori economici, ad essere invitati a presentare l'offerta;
- con il presente avviso non è pertanto indetta alcuna procedura di gara e che I'Ente si riserva di
individuare operatori economici idonei, da invitare alla successiva procedura negoziata come per legge;
 - l'Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso
esplorativo e di non dar seguito all'indizione della successiva gara informale per l'affidamento dei
lavori;
 
DATO ATTO che la somma complessiva è già stata impegnata nel Bilancio di Previsione 2016 al Cap.
11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della Biodiversità”, appartenente all’U.P.B. 1.2.1.1 –
Impegno definitivo n. 635/2012 ed impegno definitivo 361 del 31/07/2013;
 
VISTI:
- l'avviso pubblico ed i relativi allegati, agli atti dell'Ente;
- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e la disciplina ivi richiamata;
 
RICHIAMATI: C.U.P.: F88I13000670001; C.I.G: 6777272DC4;
 
Tanto premesso, quale espletata istruttoria;
 
 

DETERMINA
 

1.    le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;
 
2.    DI APPROVARE il progetto esecutivo inerente i lavori relativi a: “Interventi gestionali delle
Zone Umide del Parco Nazionale dell'Alta Murgia” (SUB_A), agli atti dell'Ente, composto dai
seguenti elaborati:

Relazione generale –Cronoprogramma;1.

Quadro economico, Computo metrico-estimativo e Quadro dell’incidenza percentuale della2.
quantità di manodopera;

Piano di manutenzione dell’opera;3.

Schema di contratto d’appalto;4.

Allegato allo schema di contratto: Capitolato speciale;5.

3/5



Elenco dei Prezzi unitari e Analisi dei Prezzi;6.

Piano di Sicurezza e Coordinamento7.

TAV1: Inquadramento territoriale, progetto degli interventi, particolari costruttivi “San Magno”;8.

TAV2: Inquadramento territoriale, progetto degli interventi, particolari costruttivi “I Vuotani”.9.

e recante il seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO

  LAVORI IN APPALTO
A1 Lavori a base d'asta € 46.529,59
A2 Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetto a ribasso) € 1.375,75
A3 Totale lavori € 47.905,34
A SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 incentivazione ex art. 92 D. Lgs 163/06 € 927,00
B2 Oneri Autorizzazione Paesaggistica Comune di Corato € 107,82
B3 Oneri Autorizzazione Paesaggistica Comune di Cassano delle Murge € 119,55
B4 Oneri Servizio Viabilità Città Metropolitana di Bari € 453,20
B5 Imprevisti € 29,00
B6 iva al 10% -  gli interventi alle voci da 41 a 49 del computo metrico estimativo € 1.011,12
B7 iva 22% - interventi alle restanti voci e per l'attuazione dei Piani di Sicurezza € 8.314,71
B Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 10.962,40

Importo complessivo del progetto (A+B) € 58.867,74
 
 

3. DI INDIRE ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2, lett. b), del D.lgs. N. 50/2016 la procedura
negoziata per l'affidamento dei lavori relativi a: “Interventi gestionali delle Zone Umide del Parco
Nazionale dell'Alta Murgia”;
 
4. DI STABILIRE che la suddetta procedura negoziata sia preceduta da una indagine di mercato,
mediante pubblicazione di un avviso a presentare manifestazione di interesse, finalizzata alla
individuazione dei soggetti da invitare;
 
5. DI APPROVARE l'avviso esplorativo ed i relativi allegati, agli atti dell'Ente, ed in particolare:
SUB_A) Progetto esecutivo, sopra richiamato, SUB_B) fac-simile manifestazione di interesse, SUB_C)
informativa ai sensi dell'art. 13 del D.lgs. 196/2003, allegati al presente atto per farne parte integrante;
 
6.DI NOMINARE, quale R.U.P., ex art. 31, c. 6, del D.lgs. 50/2016, per la procedura in oggetto,
l’Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio, Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente, in possesso delle
competenze richieste;
 
7. DI DARE ATTO che la somma di € 58.867,74 trova copertura ed è stata impegnata nel Bilancio di
Previsione 2016 al Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della Biodiversità”,
appartenente all’U.P.B. 1.2.1.1 – Impegno definitivo n. 635/2012 ed impegno definitivo 361 del 31/07/
2013;.
 
8. DI DICHARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
9. DI DISPORRE la pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale dell'Ente ed all’Albo pretorio on-
line dell’Ente.
 

4/5



 
 
 

 

 

 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

5/5



AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE
 

Procedura negoziata, previa consultazione, ex art. 36 comma 2 lett. b). D.lgs. N. 50/2016
Lavori per la realizzazione di “Interventi gestionali delle Zone Umide del Parco Nazionale dell'Alta Murgia”.
C.U.P.: F88I13000670001; C.I.G: 6777272DC4.
 
Il Parco Nazionale dell’Alta Murgia invita gli operatori economici interessati a manifestare il proprio interesse
per la procedura negoziata - art. 36, comma 2, lett. b), D.lgs. N. 50/2016 - per l’affidamento dei lavori in
epigrafe indicati. Giusta det. Dir. n. __ del __/10/2016.
 
Si precisa che il presente Avviso costituisce semplice indagine conoscitiva finalizzata alla individuazione di
operatori economici da invitare ad eventuale successiva procedura di acquisizione in economia.
 
Verranno invitati “alla negoziazione” gli operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, che avranno
fatto pervenire, nei termini, la propria manifestazione di interesse.
 
1. STAZIONE APPALTANTE
Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia
Indirizzo postale: Via Firenze, 10, - 70024 - Gravina in Puglia
Indirizzo internet: http://www.parcoaltamurgia.gov.it
Pec: serviziotecnico@pec.parcoaltamurgia.it
 
2. DESCRIZIONE DELL’APPALTO:
Lavori per la realizzazione di “Interventi gestionali delle Zone Umide del Parco Nazionale dell'Alta Murgia”.
Per una descrizione dettagliata dell’appalto si rinvia al progetto esecutivo (SUB_A).
Elenco elaborati:

1)      Relazione generale – Cronoprogramma;

2)     Quadro economico, Computo metrico-estimativo e Quadro dell’incidenza percentuale della
quantità di manodopera;

3)      Piano di manutenzione dell’opera;

4)      Schema di contratto d’appalto;

5)      Allegato allo schema di contratto: Capitolato speciale;

6)      Elenco dei Prezzi unitari e Analisi dei Prezzi;

7)      Piano di Sicurezza e Coordinamento

8)      TAV1: Inquadramento territoriale, progetto degli interventi, particolari costruttivi “San Magno”;

9)      TAV2: Inquadramento territoriale, progetto degli interventi, particolari costruttivi “I Vuotani”.

 

2.1.1) Tipo di appalto: Lavoro pubblico.
 
2.1.2) Luogo di prestazione dei servizi: Comune di Corato e Comune di Cassano delle Murge.
 
2.1.3) CPV (Vocabolario comune per gli appalti):
Oggetto principale 45262640-9
 
2.2.1) Importo: Importo a base di gara: € 46.529,59 (euro quarantaseimilacinquecentoventinove/59), soggetti
a ribasso, oltre IVA. Oneri sicurezza sono pari a € 1.375,75 (milletrecentosettantacinque/75), non soggetti a
ribasso.
Categoria prevalente: OG13, classifica I.
 
 



Le classificazione dei lavori è la seguente:
Categorie di lavoro Percentuale Importo Requisiti

 
Ingegneria Naturalistica

 
100 %

 
€ 46.529,59

Categoria prevalente 
Iscrizione CCIAA

categoria specifica –
OG13 classifica I

 
3. PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE
La gara sarà aggiudicata mediante procedura negoziata previa consultazione, ex art. 36 comma 2 lett.b), del
D.lgs. N. 50/2016.
La migliore offerta sarà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.
95, comma 6, D.lgs. 50/2016. L’offerta sarà determinata avvalendosi dei seguenti criteri di valutazione
dell’offerta:

Offerta economica (ribasso offerto), max 30 punti;1.
Offerta Tecnica, max 70 punti;2.

I sub criteri di valutazione saranno definiti e descritti nella lettera d'invito.
 
3.1 NUMERO MINIMO OFFERTE: l’amministrazione si riserva di procedere anche qualora sia pervenuta
una sola offerta conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto.
 
3.2 ANNULLAMENTO GARA: l’Amministrazione si riserva di non procedere, con provvedimento motivato
di annullamento della procedura, qualora nessuna delle offerte presentate sia ritenuta valida per mancato
rispetto di termini e/o modalità di presentazione, o per mancanza dei requisiti di partecipazione e/o di capacità
generale e/o speciale indicati nella presente lettera d’invito, ovvero per motivi di pubblico interesse
adeguatamente motivati, senza che i partecipanti possano richiedere indennità o compensi di sorta.
 
4. FINANZIAMENTO:

L’intervento è finanziato dall’Ente Parco con propri fondi di bilancio, impegnati sul Cap. 11580 “Gestione per
la tutela e la valorizzazione della biodiversità” con Determinazione Dirigenziale n. 422/2012 del 28/12/2012 e
con Determinazione Dirigenziale n. 236/2013 del 30/07/2013.

5. PAGAMENTI
Tutti i corrispettivi saranno liquidati e pagati all’operatore economico secondo quanto disciplinato nel
Capitolato Speciale di Appalto.
Il contratto sarà stipulato a corpo, secondo la normativa vigente.
 
6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA NEGOZIAZIONE
Possono concorrere alla negoziazione i soggetti che non incorrono nelle cause di esclusione di cui all’art. 80
del D.lgs. N. 50/2016 ed in possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D.lgs. N. 50/2016, costituiti da imprese
singole o imprese riunite o consorziate, ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi come per
legge, ivi compresi gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri dell’Unione Europea, costituiti
conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, in possesso dei requisiti richiesti ex lege:
a) Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. N. 50/2016;
b) requisiti di idoneità professionale;
c) capacità economica e finanziaria;
d) capacità tecniche e professionali.
 
6.1 REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE (art. 83 comma 1 lettera a) Codice): è necessario il
possesso dei seguenti requisiti:
1.1 se cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in Italia, devono essere iscritti nel registro della
camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per
l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali.
1.2 Al cittadino di altro Stato membro non residente in Italia, è richiesta la prova dell'iscrizione, secondo le
modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato
XVI del Codice , mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale è
stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato
rilasciato da uno dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residenti.
 
6.2 REQUISITI DI CAPACITA’ (art. 90 DPR 207/2010) è necessario il possesso dei seguenti requisiti di

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#Allegato_XVI
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#Allegato_XVI


ordine tecnico-organizzativo:
a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del
bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare e presentazione dell'attestato di buon esito degli
stessi rilasciato dalle autorità eventualmente preposte alla tutela dei beni cui si riferiscono i lavori eseguiti.
b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento dell'importo dei
lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel caso in cui il rapporto tra il
suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e
proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei lavori così
figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a);
c) adeguata attrezzatura tecnica.
6.2.1 Nel caso di imprese già in possesso dell’attestazione SOA relativa ai lavori da eseguire, non è richiesta
ulteriore dimostrazione circa il possesso dei requisiti.
 
7. SEDUTA PUBBLICA E MODALITÀ DI SELEZIONE DELLE DITTE DA INVITARE ALLA
PROCEDURA NEGOZIATA
Seduta pubblica: apertura della busta contenente la manifestazione d’interesse.
Il giorno mercoledì, 26 ottobre 2016, alle ore 11:00, presso la sede dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta
Murgia, a Gravina in Puglia (Ba), in via Firenze n. 10, si procederà alla verifica del corretto
confezionamento del plico, all’apertura della busta e all’accertamento dei requisiti di ammissione dei
partecipanti, sulla base della documentazione presentata.
Qualora il numero di operatori che manifestassero il proprio interesse a partecipare alla procedura fosse
superiore a 10 (dieci), si procederà, durante la seduta pubblica e prima dell’apertura delle buste
contenenti la manifestazione d’interesse, al sorteggio pubblico di n.10 operatori economici da invitare.
L’eventuale procedura di sorteggio sarà effettuata alla presenza di due testimoni e delle operazioni di
sorteggio sarà redatto apposito verbale.
I soggetti ritenuti idonei in base ai requisiti posseduti verranno invitati alla successiva procedura negoziata.
Si precisa che, qualora non sia necessario procedere al suddetto sorteggio, ovvero si profili l'esigenza di
posticipare la data di seduta pubblica, ne sarà data comunicazione esclusivamente mediante pubblicazione sul
sito istituzionale dell’Ente, anche il giorno antecedente alla data originariamente fissata, senza necessità di
singole comunicazioni ai soggetti che hanno aderito all'avviso, i quali, pertanto, dovranno verificare sul sito:
www.parcoaltamurgia.gov.it, l'eventuale cancellazione o rinvio.
 
8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
L’aggiudicazione avverrà in base alle prescrizioni contenute nella lettera di invito, inviate successivamente
agli operatori economici che avranno presentato, nei termini, la propria manifestazione di interesse.
Si anticipa che:
- il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa: offerta tecnica
massimo 70 punti; offerta economica massimo 30 punti.
La verifica dei requisiti per la partecipazione alla gara avverrà tramite il sistema informatico AVCpass,
pertanto i soggetti interessati a partecipare alla procedura negoziata, che sarà successivamente avviata,
dovranno obbligatoriamente registrarsi al sistema AVCpass (comunicato ANAC 04/05/2016).
 
9. DURATA
Termine di Consegna: gg. 45 consecutivi, a far data dalla sottoscrizione del contratto.
 
10. TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI D’ INTERESSE
La manifestazione di interesse redatta in lingua italiana, nel pieno rispetto del fac-simile di “manifestazione di
interesse” allegato al presente Avviso, sub B, dovrà essere inserita in busta chiusa recante sul frontespizio,
oltre alle generalità del mittente, la dicitura: “Manifestazione di interesse per la partecipazione alla
procedura negoziata previa consultazione art. 36 comma 2 lett. b). D.lgs. N. 50/2016 Lavori per la
realizzazione di “Interventi gestionali delle Zone Umide del Parco Nazionale dell'Alta Murgia”. - non
aprire-”.
Detta busta deve pervenire all’Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia, Ufficio Protocollo generale, Via Firenze
10 - 70024 Gravina in Puglia entro le ore 12.00 del giorno 24 ottobre 2016 pena l’esclusione dalla procedura.
Per la consegna del plico sono ammesse tutte le forme, compresa agenzia di recapito autorizzata.
E’ ammessa la consegna brevi manu.
La Busta potrà essere consegnata all’Ufficio Protocollo dell’Ente dal lunedì al venerdì dalle ore 09,00 alle ore
12,00 ed il martedì anche nel pomeriggio dalle ore 16,00 alle ore 18,00.



Il recapito tempestivo della busta rimane ad esclusivo rischio del mittente anche nell'ipotesi che, per qualsiasi
motivo, la busta non giunga a destinazione in tempo utile.
Al riguardo, non sarà accettato il plico giunto al Protocollo generale dell’Ente oltre il termine sopra
individuato ma spedito dal mittente prima del predetto termine.
Allo scopo, farà fede il protocollo di arrivo apposto dal personale dipendente del sopra citato Ufficio.
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di “negoziare” anche con un solo operatore economico, qualora
riceva una sola manifestazione di interesse.
L'Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare controlli a campione per accertare la veridicità delle
dichiarazioni prodotte ai sensi del D.P.R. 445/2000.
Il presente Avviso pubblico per la manifestazione di interesse non vincola in alcun modo la Stazione
appaltante nel prosieguo della procedura.
 
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto in parte il
procedimento avvisato senza che gli operatori economici possano vantare, al riguardo, alcuna pretesa.
 
11. DOCUMENTAZIONI DA INSERIRE NELLA BUSTA PER MANIFESTARE L’INTERESSE
ALLA PROCEDURA
La manifestazione di interesse (conforme al modello, SUB_B, allegato al presente Avviso pubblico) dovrà
essere sottoscritta, con firma leggibile e per esteso, dal legale rappresentante dell’operatore economico
concorrente.
Alla manifestazione di interesse dovrà essere acclusa copia fotostatica del documento di identità del
sottoscrittore, in corso di validità.
 
12. QUESITI
Tutti gli operatori economici interessati potranno formulare quesiti (sul presente Avviso Pubblico o sulla
successiva procedura di gara) al seguente indirizzo di posta elettronica:
serviziotecnico@parcoaltamurgia.it
I quesiti dovranno essere formulati esclusivamente in lingua italiana.
Si invitano gli operatori ad un monitoraggio costante del sito istituzionale dell’Ente.
 
13. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Il R.U.P. è l’Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio – Servizio Tecnico Parco Nazionale dell’Alta Murgia - e-mail
mariagiovannadellaglio@parcoaltamurgia.it;
p.e.c.: serviziotecnico@pec.parcoaltamurgia.it;
 
14. PUBBLICITA’
Il presente avviso sarà pubblicato, fino al 24 ottobre 2016 (compreso):
- sul sito web istituzione dell’Ente www.parcoaltamurgia.gov.it (sezione “bandi di gara);
- all’Albo Pretorio dell’Ente.
 
15. ALLEGATI
Si allegano al presente avviso:
- Progetto esecutivo – SUB_A
- fac-simile manifestazione di interesse – SUB_B
- informativa ex art 13 Dlgs 196/06 – SUB_C
 
Gravina in Puglia, ______________
 
                                                                                                              Il Direttore f. f.
                                                                                                                 Fabio Modesti
                                                            

                                                                      
 

mailto:mariagiovannadellaglio@parcoaltamurgia.it
http://www.parcoaltamurgia.gov.it/


 
SUB_B

 
 

MANIFESTAZIONE INTERESSE
 

Procedura negoziata previa consultazione, ex art. 36, comma 2, lett. b), D.lgs. N. 50/2016. Lavori per la
realizzazione di “Interventi gestionali delle Zone Umide del Parco Nazionale dell'Alta Murgia”.
 
 
Il sottoscritto ……………………………………………… nato a ………………………………(prov……...)
il …....................…… residente a ……………………………………….…………...…………………………
in via.………………………………...n...… in qualità di …………....................................……...……………
della Ditta…………………………………………………………….................................. con sede in 
…………………….…............................. Via ………….........……......……………………n…………………
Cod fiscale …………………………….…… P. Iva …………………………………………...………………
tel. n……………….…………………..…….. Fax n. …………….………………………………………….…
E.mail ……………………… pec …………………………..sito internet ….....................................................
 
Manifesta il proprio interesse alla procedura negoziata, ex  art. 36 comma 2 lett. b). D.lgs. N. 50/2016,
relativa a: Lavori per la realizzazione di “Interventi gestionali delle Zone Umide del Parco Nazionale
dell'Alta Murgia.
 
A tale proposito

DICHIARA,
 

consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle relative
sanzioni penali di cui all’art.76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative di decadenza
dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato, ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n.445, che i
fatti, stati e qualità riportati nei successivi paragrafi corrispondono a verità :

A.       che la società/ditta _____________________________________________risulta iscritta alla
Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura della provincia di ___________ al n.
________________

B.       che l’oggetto societario è (come risulta dalla predetta iscrizione presso il Registro delle imprese)
……………………………………………………………………………………………………………

C. che non sussistono, nei confronti della società le cause di esclusione di cui all’ art. 80 del D.Lgs n. 50/2016
e più precisamente dichiara:

1. di non essere stato condannato con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o
sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale,
anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 105, comma 6, per uno dei seguenti reati:

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi
avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l’attività delle
associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall’articolo 74 del
decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del decreto del
Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall’articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.
152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2
della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio;
b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis,
346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile;
c) frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità
europee;
d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione
dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche;
e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività
criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007,
n. 109 e successive modificazioni;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#105
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#346-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109


f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4
marzo 2014, n. 24;
g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica
amministrazione.

IN CASO CONTRARIO, indicare di seguito il nominativo del/i suddetto/i interessato/i e TUTTE LE
RISULTANZE dei rispettivi casellari giudiziali, comprese le condanne per le quali l’interessato abbia
beneficiato della non menzione: _________________________________________
________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

N.B.: qualora nei confronti delle persone cessate dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione
del bando di gara siano state pronunciate condanne penali previste dall’art. 80, co. 1 D.L.g.s.50/2016, ai sensi
del medesimo comma l’impresa potrà essere ammessa alla gara soltanto presentando, insieme alla presente
dichiarazione, anche la documentazione idonea e sufficiente a dimostrare di aver adottato atti o misure di
completa dissociazione della condotta penalmente sanzionata;

2. che a suo carico non sussistono di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67
del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84,
comma 4, del medesimo decreto. (Resta fermo quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2
e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni
antimafia e alle informazioni antimafia).

(L'esclusione di cui al comma 1 va disposta se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti: del
titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; di un socio o del direttore tecnico, se si tratta
di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico, se si tratta di società in
accomandita semplice; dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale
rappresentanza, di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di
controllo, del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di
società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il
divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di
pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva
dissociazione della condotta penalmente sanzionata; l'esclusione non va disposta e il divieto non si applica
quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è
stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima).

3. che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al
pagamento delle imposte e tasse o i contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello
Stato in cui sono stabiliti. (Costituiscono gravi violazioni quelle che comportano un omesso pagamento di
imposte e tasse superiore all’importo di cui all’articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis, del d.P.R. 29 settembre 1973,
n. 602. Costituiscono violazioni definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti amministrativi
non più soggetti ad impugnazione. Costituiscono gravi violazioni in materia contributiva e previdenziale
quelle ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva (DURC), di cui all’articolo 8 del
decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n. 125 del 1° giugno 2015. Il presente comma non si applica quando l’operatore economico ha ottemperato ai
suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali
dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purché il pagamento o l'impegno siano stati formalizzati prima
della scadenza del termine per la presentazione delle domande).

4. che non ha commesso di gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e sicurezza
sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3 del codice che la stazione appaltante possa
dimostrare con qualunque mezzo adeguato;

5. che non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di
concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di
una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall’articolo 110 del codice;

6. che non si è reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità.
(Tra questi rientrano: le significative carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto o di
concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero hanno dato

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#110


luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente
il processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio
vantaggio; il fornire, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le
decisioni sull’esclusione, la selezione o l’aggiudicazione ovvero l’omettere le informazioni dovute ai fini del
corretto svolgimento della procedura di selezione);

7.  che la propria partecipazione non determina una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo
42, comma 2, non diversamente risolvibile;

8. che la propria partecipazione non comporti una distorsione della concorrenza derivante dal precedente
coinvolgimento degli operatori economici nella preparazione della procedura d’appalto di cui all’articolo 67
del codice, che non può essere risolta con misure meno intrusive;

9. che non è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto
legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica
amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile
2008, n. 81;

10. che non è iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato false
dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di qualificazione, per il periodo
durante il quale perdura l'iscrizione;

11. che non abbia violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990,
n. 55. L'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della violazione e va
comunque disposta se la violazione non è stata rimossa;

12. che non presenti la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, ovvero non
autocertifichi la sussistenza del medesimo requisito; a tal proposito:

- presenta la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, salvo che l'impresa si trova
nella seguente situazione (barrare quella che interessa):
 
□1) non è assoggettabile agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla legge n. 68/99, in quanto occupa
non più di 15 dipendenti, oppure da 15 a 35 dipendenti e non ha effettuato assunzioni dopo il 18.1.2000;
 
□2) dichiara, in sostituzione della certificazione di cui all’art.17 della Legge n.68/99, che l’impresa ha
ottemperato alle norme della legge n. 68/99, in quanto occupa più di 35 dipendenti, oppure occupa da 15 fino
a 35 dipendenti e ha effettuato una nuova assunzione dopo il 18.1.2000.

13. che, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale
aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla
legge 12 luglio 1991, n. 203, non risulti aver denunciato i fatti all'autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi
previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. (La circostanza di cui al primo
periodo deve emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio formulata nei confronti
dell'imputato nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e deve essere comunicata, unitamente alle
generalità del soggetto che ha omesso la predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica procedente
all'ANAC, la quale cura la pubblicazione della comunicazione sul sito dell'Osservatorio);

14. che si trovi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una situazione di
controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione
di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale.

D.  che (barrare opzione che interessa):

□ la società non si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis – comma 14 – della Legge
18/10/2001 n. 383, sostituito dall’art. 1 della Legge 22/11/2002 n. 266.

□ che la società si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis – comma 14 – della Legge
18/10/2001 n. 383, sostituito dall’art. 1 della Legge 22/11/2002 n. 266 ma che il periodo di emersione si è
concluso.

E. che l'impresa mantiene le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative

* posizione INPS matricola.............................................................sede di.......................................................;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359


* pozione INAIL matricola.............................................................sede di........................................................;

F. che l’impresa/ditta applica il seguente CCNL:

…………………………………………………………………………………………………………………;

G. dichiara che le dimensioni aziendali sono:

�da 0 a 5                    da 6 a 15                      da 16 a 50                   da 51 a 100                        

�oltre100

H. che all’interno dell’azienda è stato correttamente adempiuto agli obblighi di sicurezza previsti dalla
normativa vigente;

I. di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale di capacità economica e finanziaria e tecniche e
professionali richiesti dall’avviso pubblico di cui alla procedura in oggetto, ovvero:
 
�di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 6.2.1. dell’Avviso Pubblico;

di essere già in possesso dell’attestazione SOA relativa alla categoria dei lavori da
appaltare_________________________________________________________________________;

Dichiara infine di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei
requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che pertanto dovrà essere nuovamente
dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante nei modi di legge in occasione della
procedura negoziata di affidamento.
L. di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun
modo l’Ente che sarà libero di seguire anche altre procedure e che la Stazione Appaltante si riserva di
interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza
che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

M. di aver preso visione dell’avviso predisposto da codesta Stazione appaltante e di accettarne espressamente
ed integralmente il contenuto;

N. di aver letto quanto indicato dalla Stazione appaltante nel progetto esecutivo oggetto della manifestazione
d’interesse (SUB_A);
 
O. di essere consapevole ed accettare la clausola secondo cui l’invito alla gara sarà trasmesso dalla stazione
appaltante, con posta elettronica certificata o con lettera raccomandata con avviso di ricevimento e
comunque anticipato mediante fax.
 
A tale scopo il concorrente autorizza espressamente anche l’utilizzo del fax e della posta elettronica ed a
tale scopo indica:
- che le comunicazioni per posta dovranno essere trasmesse al seguente
indirizzo………………………………………………………………………………………………….......

 
- che le comunicazioni per PEC dovranno essere trasmesse al seguente indirizzo di posta elettronica
certificata…………………………………………………………………………………………………….
 
- che le comunicazioni per fax dovranno essere trasmesse al seguente numero di fax
………………………………………………………………………………………………………………..
 
Si obbliga a presentare, a seguito di invito alla “negoziazione”, tutta la documentazione e le dichiarazioni
previste ex lege e richieste con la lettera d’invito.
 
Allega copia fotostatica del documento di riconoscimento in corso di validità.

 
DATA _______________
 
 
                                                                                                                 TIMBRO E FIRMA

 
 



N.B. :
 
- Tutti i soggetti che si presentano in ATI o Consorzio Ordinario di Concorrenti o in ATS non ancor
costituiti, devono dichiarare il possesso dei requisiti e sottoscrivere la manifestazione d’interesse.
 
- Nel caso di ATS (Associazione Temporanea di Scopo) l’iscrizione alla C.C.I.A.A. deve essere posseduta
dalla capogruppo.
 
 



 
Sub_C

 
MANIFESTAZIONE INTERESSE

Procedura negoziata previa consultazione art. 36 comma 2 lett. b). D.lgs. N. 50/2016
 

Lavori per la realizzazione di “Interventi gestionali delle Zone Umide del Parco Nazionale dell'Alta Murgia”.
 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D. LGS. 196/2003
 

Ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. 30/6/2003 n.196 si informa che:
a) i dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti la manifestazione d’interesse;
b) il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria, in quanto indispensabili a porre in essere le
verifiche e gli atti necessari per l’espletamento della procedura stessa;
c) in caso di rifiuto, non sarà possibile procedere all’ammissione alla selezione;
d) i dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione o diffusione:
- ai soggetti destinatari delle comunicazioni e della pubblicità previste dalla legge in materia di appalti
pubblici;
- a tutti i soggetti aventi titolo, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche;
- agli uffici interni competenti per l’espletamento delle loro funzioni;
e) il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantire la sicurezza e la
riservatezza:
f) i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196, in particolare
l’interessato ha diritto:
1. di ottenere conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo riguardano;
2. di ottenere l’indicazione:
 dell’origine dei
 delle finalità e
 della logica
 degli estremi
 dei soggetti o
3. di ottenere:
 l’aggiornamento,
 la
 l’attestazione
4. di opporsi, in tutto o in parte:
 per motivi
 al trattamento
g) il titolare del trattamento è: Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia;
h) il responsabile del trattamento dei dati è il Direttore dell’Ente.


